
18  diário oficial Nº 34.639 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

previsto em listas do SUS, desde que mediante formal justificativa téc-
nica consistente, fundamentando assim, a excepcional orientação clínica, 
conforme critérios propostos pela Medicina Baseada em Evidências (MBE).
Artigo 3º – Os membros da CRMC desempenharão suas funções concomi-
tantemente com as atribuições de seus cargos ou funções.
Artigo 4º – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 679950
PORTARIA N° 0609 DE 08 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/719423.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor EDMARCO DE JESUS, matrícula nº 57198229/1, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ 
DAS-3, no período de 12.07.2021 a 26.07.2021, em substituição ao titular 
RAIMUNDO PAULA NUNES, matrícula nº 3225020/3, que se encontrará em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0610 DE 08 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/699273.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 10/07/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 0591 
de 29/06/2021, publicada no DOE n° 34.626 de 02/07/2021, que 
designou a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 
54194018/2, para responder pela DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – DGTES/SESPA, no período de 06.07.2021 
a 04.08.2021, em substituição a titular KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE 
OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula nº 5955785/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0611 DE 08 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/747182.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 230/2021, 
publicada no DOE n° 34.512 de 10/03/2021, que designou o servidor 
FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JÚNIOR, matrícula nº 5946000/2, para 
responder pelo Departamento de Análise e Serviços – DAS/DDASS, até 
ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, a contar de 01/07/2021, sem ônus para a Administração 
Pública, o servidor DANIEL ANDRÉ LIMA LOPES, matrícula nº 54191221/1, 
para responder pelo Departamento de Análise e Serviços – DAS/DDASS, 
até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0613 DE 12 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/754370.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KÁTIA SIMONE CORDEIRO FIGUEIREDO, matrícula 
nº 5145147/1, lotada no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS/ 
DAS-4, no período de 10.07.2021 a 08.08.2021, em substituição ao titular 
DANILLO FERRÃO MALAQUIAS, matrícula nº 5955896/1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 679955
PORTARIA N° 0833 DE 12 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/761283.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06/07/2021, a servidora JUSIMARA LIMA SOARES, 
cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, matrícula n° 5796377/2, do HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.
PORTARIA N° 0834 DE 12 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,

E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2021/630912 e 2021/731944.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor VIVALDO NASCIMENTO JÚNIOR, cargo ADMINISTRA-
DOR, matrícula n° 5167310/1, do 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 
CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.07.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 679958
PORTARIA N° 0612 DE 08 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.239 de 01/06/2020.
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2021/25994 e 2021/638033.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/08/2021, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPI-
TAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor BRUNO GOUVÊA DE QUEI-
ROZ, matrícula nº 5896724/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0615 DE 13 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.239 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/866566.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
0808 de 27/11/2019, publicada no DOE n° 34.045 de 28/11/2019, que 
cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a 
servidora ANA LÚCIA ROSA PEREIRA, matrícula n° 5744547/2, cargo EN-
FERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS.
II - CEDER, a contar de 01/06/2020, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ANA LÚCIA ROSA PEREIRA, matrícula 
n° 5744547/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABE-
LARDO SANTOS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 679962

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ROSALINA MAIA BRAGA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 15.07.2021/10.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 679571

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 941 DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5325021/2 DALVA FRANCES COSTA ENFERMEIRO 25/10/2020 A 
23/11/2020

67681 – 
14/01/2021

5325021/2 DALVA FRANCES COSTA ENFERMEIRO 03/10/2020 A 
24/10/2020

65600 – 
07/07/2021

726761/1 JOAO ANTONIO DOS SANTOS FILHO TECNICO DE LABO-
RATORIO

07/06/2021 A 
21/06/2021

76865 – 
05/07/2021

54191473/1 BRUNA DANIELY GUIMARAES PINTO 
MONTEIRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

02/06/2021 A 
01/07/2021

76305 – 
23/06/2021

5122201/1 DEVALLI SALDANHA ARAUJO NUTRICIONISTA 01/06/2021 A 
15/06/2021

76664 – 
29/06/2021

6081835/2 FRANCISCO EDUARDO MOREIRA CAMPOS ADMINISTRADOR 03/05/2021 A 
30/08/2021

75632 – 
10/06/2021

92150/1 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 30/04/2021 A 
28/06/2021

75977 – 
17/06/2021

92150/2 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 30/04/2021 A 
28/06/2021

75977 – 
17/06/2021

57203381/1 LEILA CLAUDIA CORREA CASTRO MÉDICO 08/04/2021 A 
06/07/2021

75612 – 
10/06/2021


